qua determinó que el tribunal de primer grado tomó en consideración 

el abono de Trescientos Mil Pesos (RD$300,000.00) que el imputado 

hizo al monto del cheque, lo cual no constituye un acuerdo, como 

pretende el recurrente, actuación que quedó demostrada, pues el monto 

del cheque era de Un Millón Setecientos Sesenta y Un mil Quinientos 

Veinticinco Pesos (RD$1,761,525.00) y la indemnización otorgada a los 

querellantes asciende a la suma de Un Millón Cuatrocientos Sesenta y 

Un Mil Quinientos Veinticinco Pesos (RD$1,461,525.00), es decir el 

monto del cheque menos el abono realizado por el imputado; por lo que 

el argumento analizado carece de fundamento y debe ser desestimado;  

Considerando, que finalmente, oportuno es precisar que ha sido criterio 

constante y sostenido que para una decisión jurisdiccional estimarse